
 

 
 

Proposta di deliberazione in Conferenza Unificata per la costituzione presso la Conferenza 

Unificata del Tavolo permanente di consultazione e monitoraggio in materia di sport e del 

Comitato tecnico, ai sensi dell’Accordo rep. 8/CU del 19 gennaio 2022 tra il Governo, le Regioni 

e le Province autonome di Trento e di Bolzano, l’Anci e l’Upi.  

Delibera, ai sensi dell’art. 7, comma 2, e 9, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281. 

 

Repertorio atti n. 85/CU del 25 maggio 2022 

 

LA CONFERENZA UNIFICATA 

 

Nella odierna seduta del 25 maggio 2022: 

 

VISTO il decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, il quale all’articolo 7, comma 2, attribuisce alla 

Conferenza Stato-Regioni e Unificata la facoltà di istituire gruppi di lavoro o comitati, con funzioni 

istruttorie, di raccordo, collaborazione o concorso alla attività della Conferenza e, all’articolo 9, 

comma 1, dispone altresì che questa Conferenza possa assumere proprie deliberazioni in relazione 

alle materie ed ai compiti di interesse comune alle regioni, alle province, ai comuni e alle comunità 

montane; 

 

VISTO l’Accordo rep. 8/CU del 19 gennaio 2022 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome 

di Trento e di Bolzano, l’Anci e l’Upi in materia di sport che prescrive, tra l’altro, che è istituito 

presso la Conferenza Unificata:  

a) il Tavolo permanente di consultazione e monitoraggio in materia di sport, con la finalità di avanzare 

proposte nonché di garantire il coordinamento e armonizzare le iniziative poste in essere sull’intero 

territorio nazionale, composto dal Ministro per gli affari regionali e le autonomie, dall’Autorità di 

Governo competente in materia di sport, da Regioni e Province autonome, Anci e Upi e che, con 

delibera della Conferenza Unificata ai sensi dell’articolo 7, comma 2 e 9, comma 1, del decreto 

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono definiti: a) compiti/finalità, b) composizione, c) 

organizzazione dei lavori; 

b) il Comitato tecnico per lo sport che avrà il compito di definire linee di azione comune tra le parti 

sottoscrittrici dell’Accordo rep. 8/CU del 19 gennaio 2022 tra il Governo, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano, l’Anci e l’Upi e consentirà un confronto costante sullo sviluppo e 

l’implementazione di iniziative sportive diffuse nei territori e sarà composto da rappresentanti del 

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, del Dipartimento per lo Sport, di Sport e Salute 

Spa, di Regioni e Province Autonome, di Anci e di Upi; 

VISTA l’informativa (Rep 20/CU del 2 marzo 2022) ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera e), del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281, del Sottosegretario allo Sport sulle iniziative da attuare, 

per il tramite del Dipartimento, per la realizzazione del programma “Sport e inclusione sociale” di 

cui al Piano nazionale di ripresa e resilienza, nel corso della quale  il Ministro per gli affari regionali 

e le autonomie ha ricordato che, come da accordi già assunti tra i competenti Dipartimenti, si intende 

convocare un apposito Tavolo tecnico al fine di favorire un confronto operativo con le Regioni e con 

le Autonomie locali sulle modalità di attuazione del programma; 



 

 
 

 

CONSIDERATO che, nella stessa seduta della Conferenza Unificata del 2 marzo 2022, le Regioni 

hanno consegnato un ordine del giorno, parte integrante della suddetta Informativa, evidenziando la 

necessità dell’istituzione del Tavolo tecnico sulla base dell’Accordo in materia di sport già sottoscritto 

(Accordo rep. 8/CU del 19 gennaio 2022) e che tale richiesta è stata condivisa anche dal Presidente 

dell’ANCI e dal Presidente dell’UPI; 

 

CONSIDERATO che la proposta di deliberazione in oggetto è stata trasmessa con nota DAR 7354 

del 6 maggio 2022 alle Regioni, all’ANCI, all’UPI e a tutte le amministrazioni interessate e 

contestualmente è stata convocata una riunione tecnica per il 16 maggio 2022 durante la quale le 

Regioni hanno chiesto una prosecuzione dell’istruttoria per avere il tempo di approvare in sede 

tecnico-politica un documento di modifica del testo della proposta in esame; 

 

CONSIDERATO che, con nota DAR 7011 del 16 maggio 2022, è stata convocata una ulteriore 

riunione tecnica per il 20 maggio 2022 durante la quale le amministrazioni interessate hanno 

esaminato il nuovo testo e condiviso alcune modifiche approvate dalla Conferenza delle Regioni e 

delle Province autonome e trasmesse con nota DAR 8210 del 23 maggio 2022 a tutte le 

amministrazioni coinvolte; 

 

CONSIDERATI gli esiti dell’odierna seduta nel corso della quale le Regioni, l’ANCI e l’UPI hanno 

espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione; 

 

ACQUISITO, pertanto, l’assenso del Governo, delle Regioni e degli Enti locali; 

 

DELIBERA 

 
nei termini di cui in premessa, ai sensi degli articoli 7, comma 2 e 9, comma 1, del decreto legislativo 

28 agosto 1997, n. 281: 

 

a) la costituzione e la composizione del Tavolo permanente di consultazione e monitoraggio in 

materia di sport; 

1. È costituito, ai sensi dell’Accordo rep.8/CU del 19 gennaio 2022, nell’ambito di questa Conferenza 

il Tavolo, così composto: 
- Ministro per gli affari regionali e le autonomie con funzioni di Presidente del Tavolo permanente; 
- Autorità di Governo competente in materia di sport; 
- Presidente della Conferenza delle Regioni e Province Autonome e 3 componenti politici della 

Conferenza delle Regioni in veste di uditori; 

- Presidente dell’ANCI; 
- Presidente dell’UPI. 

  

b) i compiti e le finalità del Tavolo; 
1. Il Tavolo costituisce la sede di raccordo e confronto fra Stato, Regioni e Province Autonome, Anci 

e Upi con la facoltà di avanzare proposte anche dando mandato al Comitato tecnico di provvedere 

alla relativa istruttoria, per le procedure e criteri di attribuzione delle risorse stanziate in materia di 



 

 
 

sport, dei risultati attesi, delle azioni e interventi necessari al loro conseguimento, con relativa stima 

finanziaria e articolazione annuale dei fabbisogni, dei soggetti attuatori a livello nazionale e regionale 

e dei tempi di attuazione e modalità di monitoraggio; 
  
2. Il Tavolo, al fine di garantire il raccordo politico, strategico e funzionale, il coordinamento e 

l’armonizzazione delle iniziative poste in essere sull’intero territorio nazionale, acquisisce le 

informazioni necessarie anche con audizioni, ove invitati, di rappresentanti di altre Amministrazioni 

statali o di enti pubblici o privati interessati ai temi trattati dallo stesso Tavolo; 
  
3. Le proposte del Tavolo possono essere formalizzate, in coerenza con le prerogative costituzionali 

delle parti, in sede plenaria di Conferenza Unificata con la veste giuridica di Accordi, ai sensi del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, e sono applicabili nelle Regioni a statuto speciale e nelle 

Province autonome di Trento e di Bolzano compatibilmente con i rispettivi statuti e le relative norme 

di attuazione, anche con riferimento alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

  

c) l’organizzazione dei lavori del Tavolo 
1. Il Tavolo si riunisce in via ordinaria a cadenza di 4 mesi nonché entro 10 gg dalla richiesta di uno 

dei componenti; 

2. Delle sedute è redatto un Verbale di cui è data informativa nella prima successiva seduta della 

Conferenza Unificata; le funzioni di segretario sono svolte dagli Uffici della segreteria della 

Conferenza Unificata. 

 

d) previsione della costituzione del Comitato tecnico per lo sport 

1. Con successiva delibera, ai sensi dell’Accordo rep.8/CU del 19 gennaio 2022, si provvederà alla 

costituzione del Comitato tecnico per lo sport, all’individuazione dei Componenti nonché alla 

definizione delle funzioni. 

 

 

 

             Il Segretario                                                                                     Il Presidente 

Cons. Ermenegilda Siniscalchi                                        On. Mariastella Gelmini 

 

 

 

 

CS 


		2022-05-27T11:49:46+0000
	SINISCALCHI ERMENEGILDA


		2022-05-27T12:12:16+0000
	GELMINI MARIASTELLA




